
I(O]YTRATAI & USHTE: SPECI. E&AIY K,S E ,DERLTD
URA

Me date 10.04.2019.

PJESA I E KONTRATIIS:
KllvEND I I KOMUNES DRAGASH r, 1ne vazhdim,,Autoriteti Kontraktues,'),

N.T.SH " TINI "-Prizren, (ne vazhdim "Kontraktuesi,'), ne an€n tjet€r, jand pajtuar
shdnuara me poshtd:

Ndertimi I murit mbrojtes ne fshatin Brrut-vazhdim I punimeve (Lor 2)

nre numdr identifikues: 621-19-528-5-2-l ( I .iashtem),dhe nr.i mbrcnclshem:62 l_

Neni I L€nda

1.1 LEnda e kontrat6s eshte ekzekutimi i punEve ne vijim nga ana e Kontraktuesit:

Neni 2 Qrnimi

2'l Qmimi total i pundve duhet te ietd: 18,954.65 €; tetembedhjet mij e
gjashedhjet e pese cent).

2.2 Qmimi i pdrnrendur nE Nenin 2.1 mE sip€r duhet t€ jet€ e vetmja pagese q6 Autori
sipas kontratds. Ai duhet te jete i p.er.d dhe tc mos i ndnshtrohet noryst ime-ue.

2.3 Pagesat do te behen nd pajtim me I(ushtet e pdrgjithshme dhe/ose t€ Veganta t€ ko

Neni JRendi i p€rpar€sis€ i dokumenteve 1€ kontrat€s

3.1 Kontrata pdr.bdhet ngrL dokurnentet ne vijirn:

(a) Marrevesh.ja e kontratds;
(b) Kushtet e Veganta t€ KontratCs;
(c) I(ushtet e Pergiithshrne te I<ontfatds,
(d ) ecifikimet Teknil<e;
(e)
r u e vendit)
(g)

KONTRATA

njerdn ane; dhe

lidhin nj€ kontrate publike p€r pune e

19-002-521

e pesedhjete e kater Euro e

ka borxh Kontraktuesit

3'2 Dokumentet e ndryshrne q€ e p€rb€jnd kontratdn konsiderohet se shpjegojnd njdra detr€n; dhe ne raste td paqart€sis€ osedivergienc€s, ato duhet te lexohen sipas rendit td pdrpar€sis€ n6 td cilin;and onene md sip6r.

Neni 4 Komunikimet

4.1 konr m qe karrd te b€jne et Autoritetit Kontraktues,
fo nga cekin titr.rllin e Kon identifikimit dhe duhet t€ dfak e te lisht. I(omunikimet es mund t€ adresohen Autoose it te nd Kushtet e Vegan tratds.

4'2 N ni q€ d€rgon komun lon vd td sa ta thotii kete ne komunikatdn e tij. Sa hereq€ ka ndit per pranimin e 5s me d;h.t v€rtetim td pranimit td komunikatds sd tij.Ne te tet, ddrguesi duhet t' giitha e per pranimin e komunikimit t€ tij.
4'3 Kudo nd kontrate parashikohet p€r dhenien e ndonie niollimi, pelqimi, miratimi, ccrtifikate, ose vendimi, pdrveg ndsespecifikohet nd|yshe ne njoftim te tille- p€JqiDr, miratim, certifikate upo u.oair do td jete n€ forme td shkruar dhe laldt,,njofton,,,



"vefteto-ie", "mi'ato.i "ose"r,endose."do t6 irLterpr.etohen nd pdrputhje me rrethanat. Ndonj6tille nul< duhet te mbahet apo vonohet pa alsye.

4.4 Kjo kontrat€ Eshte e p€rgatitur nd gjuh€n
Kontraktues dhe nje origjinale per. Kontikrues

miratim, pajtim, certifikat€ ose vendim i

).-J ne tn ongllna dy pre.i td cilave jane p€r Autoritetin

PEr Autoritetin Kontraktues

Nuro Ismaili

Pir Kontra

H € ryta-

PJESA II E KONTRATES

Neni I pirhufizimet

T E PERGJITHSHME

l l "Kontrato" do te thote ntaneveshje td tidhur rLddnnjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit,td nonshkruar nga palet, duke perfshird te giitha shrojcar per kere dhe td glith; l;ku,;entet e inkorcon

l 2 "Pund" konsiderohen te giitha ato pune td r;ilat jand objekt i kontrates dhe te cilat Autorikontraktuesi, qofshin ato ndertim, restaurim, nererneti; apo rrdnim ndertesash, pajisje, struktura irte tyre.

ig eshtd shdnuar nd formularin e kontratds
me referencd nd td.

Kontraktues kerkon q€ tE kryhen nga
.ieringu civil, struktura te dera apo pjeie

i,'-"T;:,'J:jl::'.esi;'i:;:'::::1'Jlj5,::fi'51?#:'j:pjj.,:::i::"j::::x?i"jl\] , ,fe- 
le rormufarin e kontratds, i ciri (te ciret) eshtd parend kontrat6 dhe dshre i obliguartd krveje punetsip.r--;d";;j;;il;;r;il; ,;;:tffi#",:H ies me kontratd.

il",Y;ffi|i:'i3J,",',"I$:;#i:',:-;,1.:.TJ,:'If5::::.:j^::X?lliJ: !.""::.T:,t 1ry,si1!o njeri kompetent i autorizuar nsa AutoritetiKontraktues), i ciri eshte pdrgjegj.s pei mbikeqvrje, . r..y".i.']. p;il;. ffi ;;ir:ffi:lHiJil:?,{lH;..T:'^Xt??li?i.1??.ftl|:i
I 5"Qmimi Kontt'atis" do td thot€ shuma qe ipaguhet Kontraktuesit sipas marr€vesh.jes nd formularin .. kontrates.

l 6 "vendi i nd0rtimit" do td thote vendi i caktuar p.r kryer.len e pundve te kontrakruara.

;JJ:J|li:*ff,1t#';tJ::f*i: i:i}':,;j:T#llff:'' perfshird edhe ate p.r bartien e pajisjeve, drpe mjetet tiera qd nevo.iiten por kryerjen e

.T.SH.'' T'INI"

. l(tis

Ndnshkrimi:

10.04.2019.

TIN!;

z Gjuha do te jete gjuha e shfrytdzuar nga tenoeruesit ne kete tender



l'8 "Skicat" nenkuptojne viz-atinreL. llogaridet, inlbrnra[at e siguluara clhe rd
Kontaktuara.

1.9 "l(Pl(" do te thote Kushtet e pergiithshme ri; Kontrates.

I . I 0 "KV l(" do t0 thote Kushtet e Veqanta te Krtntrates.

nriratuara nea Aut]riteti Kontraktues per kryerjen e puneve te

te mbuluara ne kontfate.

glrrlien e specifikuar ne KVK.

Neni 2

2.I KVK

2,2 Kontr

Neni 3

Neni 4

Neni 5

Neni 6

e sakteso.lne cili rjshte ligji qd r percakton te giitha geshtiet qe nuJrjane

ata dhe te gj tha llomrLnrkimet e shkruara ndermiet paleve hartohen nd

Gjuha dhe ligji iaplil<ueshdm

Transllerimi

Ndn-hontraktim i

Dhinia e dol<umenteve

Qasja n€ vend punishte

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

3 l Transferiui do t0 jete valid vetdrn ndse ka mardveshje t0 shkruar pgrmes te cilds Kontraktuesi e transferon kontraten e vet ose nje pjes€ te
saj te njd pale e trete.

3.2 Kontraktuesi uuk mundet qd, pa rniratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta trfnsferojd kontraten ose njd pjesd te saj, ose
ndonje pdrfitirn apo interes nga ajo, pdrveg n€ k€to raste:

a) kur ka ngarkese per pagesd, nd favor te bankiereve td Kontraktuesit, te shumave qd duhet tp paguhen ose q€ do te behen borxh sipas
kontrates: ose

b) n€ rast te dhenies se te dre.ites se Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit per te l<erkuar pagesdn nga ndonj€ person tieter i detyruar ne rastet
kur siguruesit e kand shkarkuar hurnbjen ose detyrimin e Kontraktuesit

3 3 Per qdllinret e nenit 3.2, aprovimi i njd transferinri nga ALLtoriteti kontraktues nuk do ta lirojd Kontraktuesin nga obligimet e veta p€r pjes6n e
kontrates qe tashnre eshte realizuar ose pdr pjesen qe nuk dshle barttLr.

3.4 Pranuesit e dispozitave tg kontrates duhet td piotdsoine kriteret e p€rshtatshmerise qe zbatohen pdr dhdnien e kontrates pdrveg ne raste kur
tlanslerinri Lrehet ne banl<e apo konrpani te sigLrrirnit ose institLrcion tjet€r financiar.

4. lNerrkontrataeshtdvalidevetemnesekarnarrdveshjeteshkruarpdmressdcilesKontraktLresi iabesonrealizimir-renjdpjesetdkontrat€ssdtij
nje pale td tret0.

ul 2 Elementet e l<ontrates qd do t0 nenkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i bdhen td ditura Autoritetit kontraktues me rastin edorezi ndryshinit te ate implen-rentimit te konbates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrimAutori eti kontraktues traktuesin per vendimin e vet brenda 30 dite pune ngu rrru..iu e njoftimrt,
duke i e nuk ldshohet uesi nuk n€nkontrakton pa autorizim me shkrrm nga Autoriteti Kontraktues.
Te gjith€ ndnkotttlaktuesit e propozuar duhet te permbushin k0rkesat e pershtatshnterise.

4.3 Atrtoriteti kontraklues nuk nieh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe nenkontraktuesve, nregiithate mund td siguroj, ku e konsideron si te
nevoj shme. pagesat direkter per nenkontraktoret.

4'4 Kontfaktuesi eshte pergjegjes per aktet. gabimet dlre neglizhenc€n e nenkontraktuesve te vet si dhe td agienreve ose te punesuarve, ne te
0ieitdn nrenyre si po te ishin akte, gabinre ose neglizhenc0 e Kontraktuesit, agjenteve t0 tij ose puner:ordve te lij. Aprovimi i n€nkontraktimit td
ndoDid p.iese te kontratds ose aprovitni i rtdnkontraktuesit nga ana e Menaxherit te Projektlt nuke liron Kontraituesin nga obligimet e tij sipas
Kontrates

4 5 Nese ka ligim t hem qd vazhdon per nje periudhd qd i: te.jkalon ato td periudhes se garancise nenkontrate sit. nlizirr nenkontraktuesi, Kontriktuesi ctut-tet q6, n€ gfaredo mornenti pas skadimit teperiudho i tr rere te kontraktues. me kerkese dhe slrpenzime te Autoritetit kontraktues, perfitimet e
obliginreve te tilla pdr kohdzgjatjen e garancise se skaduar

5'1 Nese €shte e :, brenda 30 n€ns , autoriteti kontraLtues duhet t'i jap€ Kontraktuesit, pa pagesd, njd
kop.ie t6 skicave t rra pdr realizi rat6s fikimeve dhe dokumenteve deraid'kontratds. Kontraktuesi mund td
ble.ie kopje tiera skicave, spe dhe dera, nd rast se ato jand ne dispozicion. pas ldshimit td certiflkates
p€rfundir.utare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues te giith; skicat. specifikin1"idh. dokunrentet dera td kontratds.

5'2 Pdlveq nese eshtd e nevo.ishnre per qdltime td kontratds, skicat, specifikimet clhe dokumentet tjera qd ijep autoriteti kontraktues,uk duhet
te pdrdorerl as r-Luk dtrhet t'i konrunikohen l.id pale te trete nga Kontraituesi pa pajtim paraprak te autoritetiikontraktues.
5 3 Autoriteti kortraktues ka autoritetin p€r t'i ldshuar Kontraktuesit urdhra administrative q6 inkorporojn€ ato dokumente plotdsuese dhe
tLdhezinlet qe jan€ te nevo.ishrne pdr ekzekutin td rnird td kontrates dhe pdr kompensim ddmi nga ndonie' clefekt te sat.

6 l Autoriteti kontraktues- ne koh€n e duhul dhe nd p€rputh.je nre ecurine e punirreve. do ti.jap qas.ie dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte.
ne perputhje nre prograttritr e zbatimit te detyrave te percaktuafa ne keto Kushte te pergiithshme.

6 2 Kontraktuesi' gjate shfiytOzimit, duhet te mirdrnbaic ado ob.lekt te vendosur n0 dispozicion te tii nd gjend1e td mire, dhe duhet. ndsekerkohet nga Autor.iteti KontlaktLres. ti l<rlre.j ato ne gienjierie tyre origjinale pas perfundimit te kontrat6s.

6 3 Kontral<tuesi ntrk do td kct€ td drejte te ndonje pagese pdr permiresimet qe rezultoJne nga puna e kryer rne iniciativen e tii.



Neni 7

Neni 8

Neni 9

Neni 1l

7l Kont|a d te k rrlen e ALttoritctil k-ont|aklLres per nran'1en e l(op.leve t€ ligjeve, rregulJoreve dhe informatave mbizako'et' rLr ligir:t l{epubJikes se Kosoves te cilat mund re niiko.lne te kontraktr[si giate r'eatrzimit td obligimeve te tii mekorltrate A rtrak.tu .iape ndihnren e kerl<uar Kontrakluesit n.,. ,hp..,r,n..,. te Kontraktuesit.
7.2 Ne baze t€ dispozitave te Jigjeve dhe regulloreve mbi punen, Auto te beje td gyitha e nevojshme per telehtesLrar prol(ufintin nga Kontr-aktuesi pdr tJ ditl,,u uirat dhe le.jet e r fshird le.jr:n e pu et e qendrimit, perpersonelin. shdrbinret e te cileve Kontraktuesi dhe ALrtoriteti j<ontraktues i 6me, si dhe lejet pdr familjet e tyre,

Obligimet e l(ontral<tuesit

Ndihma lidhur me rregulloret vendore

Obliginnet e Kontrahtuesil

Pelsonel i

P0rgjegiiisia dhe Sigurimi i l(ontralrtuesit

6 y e adntinistrative q6 i jep autoriteti kontraktues. N€se rkesa e ryeL' 11 te kontrates, ai, duke iu ekspozuar ddnirnit pdr shke autontetint.N I brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi i nezrile5s1
P 

',!zu'

B 2 Ko'traklrLesi duhet t'i respektoje dhe t€ veproie sipas te giitha ligieve dhe rregr-rllore.ve nd fuqi nii Republik€n e Kosovds dhe do t0 siguroj€qd perso'eli i tii' te afEnnit r: tyr-e. dhe pun€tordi vendore te trl'giithasiitLr t'i resper<io.ine dhe te veprojne srpas ketyre ligjeve dhe negulloreve.
8 3 Kontral<tuesi dulret r'i tr iitha dokLrmentet dhe infornratat e nraila iidhur rne kontraten si pri,vate dhe konf.idenciale. perveg ne rastetkur k'io €shte e nevoJshrre p te ekzekuti'it t€ kontrates. ,i nuk ;; iJ p"Lrljr."ie ose shpalosc asrrld deta.i re kontrates pa pa.jtim parapraknre shkrim nga Auroriteti l<o

8 4 Nese Kontraktuesi eshte grup. perberia e grupit nuk do td ndryshohet pa peJqimin parapr.ak me shkr.inr t0 Autoritetit kontraktues.

8 5 KontraktLresi do td siguro.i se pundt do te fillo.lnd dhe te perlundo.ine brenda af'atit te oakt'ar r6ne dakord n0 programin e b0r6 sipas Nenit I 2.
8 6 Ko do te sigur itha punet qe ailajo do si dhe riparinrin e defekteve giatd realizimrt td punimeve do td bdhen nekohe dl uthje rre st raktikat, metodat dhe p t ekzistulse clhe per ure teper me shkallen e attdsis€ dhe zellit, e cila do tepritet n tral<tues i a pdrvo.je q€ ka ndermarr ngjashme.

,11 ffiitl'Ijffi!*",:';il::l,lncilesi'd e punds dhe pdr cildsind e materialeve dte cildsise profes,onate td punonjdsve qe jand perdorur pdr

8 B Kontraktuesi dtrhet td siguroj zon€n e nddrtinrit menjdherd pas fillinrit te pLrnds pdr arsyet e mdposhrmo:
a ne qofte r;e p€r kyerjen e puneve pa.fisjet e rdnda si: ekskavatord td Jlojeve td ndryshme, vinga, kamion€ t€ llojeve te ndryshme, skelate larta, etj do td pdrdoren dhe
D' nd meLryre qe te n.'os dd'rtojd karimta'dt e rastit, objektet pereth. trafikun eti.

8.9 Kontrakhresi do te.jetd piirgfegj€s per sigurind e t€ gjitha aktivitereve ne vend pu'rm.

9 l Kontral<tuesi duhet te pundso.i personel e te identifikuara nd tender e tij, I ersonel tjetor dhepajisie te aprovuara nga menaxheri i projekt do t€ aprovoj gdo zevendesim id kyg dhe pajisjevevetenl nese kualifikirnet e tyr': perkatdse, ose relb te barabarta ose me te mir6 se tenderit.

Neni l0 Siguria e el<zel<utimit

l0 l Kontrakt'uesi do te''io nr e n k-o,trates, frLrnizo.i Autoritetin_Korrraktues n-re siguri per ekzekutirn te plote dhe lentire te l<ontrat€s Sltuma e si1 ktes . Siguria e ekzekuiimit do te ndalet,rgu pug"ru . Xutoritetit kontraktues per qlaredohLrnrb'ie'ie qe €shte pasoJ€ e rrr t0 p hur te obligimeve kontraktore nga ana e K.rtraktuesrt.

i0 2 Sigurimi do te vazhdoj tti nbetet i vlefbhem 30 dite pas leshimit td certifikatos si pranimit te pirkohshEm.

I 0'3 Siguria e ekzekutimit td lcontratds do t0 jete ne fornrdn e dhend ne pjesdn IV te kontrates.

I l l Nga data e fillinrit e deri sa te ldshohet certiflkata e Korrigiinrit td Defekteve,. rreziqete rendinreve personale, vdekja. dhe hu'rbja osedemtinri i p'ones (perf'shiro' pa kulizim, Ptrndt' lmpiantet, Materiaiii, or,.. priiri.iil.,re rreziqet e Kontrakruesit dhe pronds s€ afdrr.

I l 2 Kontraktuesi dtrhet t€ siguro.i nj€ sigurint nga dita fillirnit te pu'irneve deri nd firnd te periudhds garantuese td def.ekteve nd shumat epercaktuara ne KVK per ngiar.iet e nreposhinre te cilat.iand per shkak te rreziqeve te Kontraktuesit:

(_u) hunrbje ose dijmtim i pjanteve dhe Mater.ialeve;(b) hunrbje ose diinrtirn i
(c) hurnbie ose dtinrtinr i veg Pundve. lnrpianteve. Materialeve dhe pa.jisjeve) ne lidh.je me Kontraten: dhe



(d) ddmtirn ose vdekje e personelit te tii.

,l 
1.3 Kontraktuesi brenda I diteve pas ndnshkrirnit te k]<a p€r qeJlinr r.o,.,,p."r-i" nevo.isi,en, pe,- re .iili;;;l]flflt:i*'::,lj::-;J:,f$-"etit Kontraktues policen dlre cerrifikaten per sigurinr qe

i':,1ilili.hTr},Tll?i...:fiJniHjiiJ]';1yi'" "'ll;iT:n..., ko.rrara do re konsjderc,het e anuiuar dhe konrrar<tuesi do te pdrjashtohet nga

I l'5 ' se ekz'istoj'e arsye te nr'jatlueslure dhe bindese pe'zgiaden e af'atit te ofiirnit t€ cerlifrkates 
'bi sigurinr, Autoriteti Kontraktr"res

nlullo afatin e cakttrar pd'dor€zirri'e certifil<ates mtri sigLrriririn ose te elinrino.je .igrri,rrin at e ielur.re gnrimin e shperbrimit nea
fitimi uesit.

Ncni l2 Progr:rmi

Neni lJ Siguria nd vend punishte

Neni l6 Kostoja e Riparirneve

FTLLIMI DHB VONESAT

Neni l7 Fillimi i prrn6ve

l3;l,rtJ:':Trflxi.':.'fi:ll1il;:#5 i do t' Menaxherit td proiektit.njc prosram per miratim programi do te
vizatitneve, n,etodat e peig;tnsnme qe ao ti filff ;,1:l;1ff;r"$t;;,[?H:d" klrkohet per dorezim ar'E n.i,utin-, t"
12.2

ta ris 
per me teper kerkon rnodifikime ne prograntin e pundve nd.kuad€r td puneve td kontraktuara, kontraktuesi duhetsrrur.r flJ't|,ff 

t'ia ktheje prape Menaxhetlt Ta pt":"tit. Kontraktuesi ,r" ie -r,"-": programin n6 inrervare io rn€

12 3 Per Qdo pakdnaqesi apo nlosuarreveshje n€ lidlrje me modifikinrin e programit, kontraktuesi do td siguroje argument me srrkirn Menaxherittd Pro.jektit.

12.4 Paraqitja e pfogranrit td tille, irird
sipas punevl te Loniraktuara. si dl difil 

t ojektit nuk do t€ zvogdloj ose td rris detyrimet e kontraktuesit
l<ontral<tr.resin. n6se kjo ka ndodhr-rr. ;;; , ;ri,ll,'ffii:;*rr":,f 

rezultojd nd ndonjd pages€ shtesd per

I 3. I Kontraktuesi do te kr
perjashtim,, p.,"o"u* ir l'1,::'1?:T#il,*i.1i'fi:ii:uverd-Punishre per sdo person i ciii nuk eshte i perfshir€ ne zbarin,in e konrrares. me

13.2 Kontraktuesi do re si

;irll;l,ti*tr ,:jf,[i:?:j::tx?[.J!;:r'tili]ili,?:T.nil,:1,,T.T;r:\:,il[:E i:;:j;::j:ff55rftj: r:x?,,:,,xl;
13,3 do td nrarfe te rrosdoshnre. per p shpenzimet e tij. per t€ s e
instal se nrbrolen, ru n.,-r. ni a",O io, nre shpenzimet e tij, ndri rl
.ne p ise te ciral.ian€ zbatimin e duhu, ye mund te kdrkohen nsa

Neni l4 Nddrhyrja me trafikun

l4l Kontraktue do te siguroje qe punimet dhe instalimet nuk shkaktojnd ddrue, ose pengo.lnd_trafikun nd, lidhjet e komunikimit td tilla si
n'uget' hekurudh 

' 
rruge uiore dhe-aeroporte' Ai, ne ueganti, ao te,ru.re p'urarlJrr t utirrn-'.t ne peshd kur zgiedh rruget dhe automjetet.d po .,

t r te )rlri te mbrojtjes

,; H :1' krYhen nga

Neni 15 Tatimi 
ui tra en2 

e krye'i ato'

l5 l Kontraktuesi eshte porgir:gfes pd't0 giitha tatimet dhe detyrirret doganore ne perpLrth.ie me Ligjin e R.publik€s se Kosoves.| 5'2 Te gjitha tatinrel dhe detvri'ret tjera doganore konsiderohet se.iand perlshiro nd gnrinrin e kontraktuar.
l:j 3 Menaxheri i Prolektit do.te.har'onizo.ie gminrin e kontraktuar'ese ko'staton se ka ngride td ta'imeve dhe detyri'reve doganore brenda
dates prej 2B ditesh para dordz:inrit td tenderii di. ;;;e; se fu^dit te vdrtetinrit te pdrfundinrit t6 pun.ve

H-1,ffJiiih::ifi[: ll[ff#J,?;'iJlJJ:i';]l'il,:ll!"il l:,:"#l]:uar 
pdr shkak r€ ngrirles sd tatin,eve dhe/ose ngritjes se detyrimeve

16 | Humbja ose d€mtimi i Puueve ose Materialeve q6 do t€ perfshihen ne punet ne mes td Datds se frllimit dhe 
'6 fund td periudhds sd

Korrigjit'it te Defekteve do td rreg Lllohet nga ronirur.iu*i nd koston . rorrtruttu.r;t ndse humbja ose ddnrtimi lind nga aktet ose mosveprimete Kontraktuesit.

l7 | KontraktLresi do te firo.i prrndt bfenda al'atit kohor te specifikuar nd KVK



l7'2 Kontraktuesi do te nddrtoi dh.e instaloj Pundt ne pajtinr nre Specifikimet dhe vizatirnet dhe pun€t clo te kryhen n6 pajtim ne programin edorezuar .ga Kontraktues;i' i pdrditesLrar rne rniratinriir e Menaxherit tt proi.[iii, dhe do te protds;oj ato rrenda afatit kohor te specifikuar noKVK.

Neni I8

Neni 19

Neni 2l

Neni 22

| 8' I Kontr uesi trutrd tr3 kerkojd zgjatle t€ periudhds se el<zekutinrit 
'ese 

reaiizinri i kontrat€s sQ tij vonohet, ose pritet se do te vonohet, perndonj€ren r keto a:.sye:

a) Aut.riteti rtontraktues ka deshtuar t'i prot€so.id obriginret e veta sipas konrrates;
b) Forca nradhor.e te perkufizuara si nd Nenin 3g:

pasi lta kuptuar se tnund te kete vonese, l(ontfaktuesi duhet ta lajmero.id Autorit r qellim te bdjeperiudhes se realizinrit per te cii€n aj konsjderon se ka te Jre.ite.dhe, perveg nei tjeter nderrtletItorrtetil Ko'traktr-res. brenda 30 ditesh i.iep Autoritetit Kontraktues te dhdna qe te nrund te

l8'3 Brenda sh pa:; pranimit te detaleve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues.do ti lejo.ie me shkrim Kontraktuesit kete zsiatie teffi';f::Ti, ilf:::;r:iiJlj,::.arsvetohet, 
ose nd menvrd prospektive ose reirospektiv., o,.'iu ji;i;;i; Kontraktuesin qe nuk*i eshte

Zgjatlia e periudhis si el<zel<utimit

Ddmet c lil<uiduara

Origjina dhe cildsia e punimeve dhe materialeve

lnspel<tinrri dhe testimi

19 e likuiduara Autoritetit K rdn ditore td cekur nd . a e pdrfundimitesl

Ar P€rf'undimit. Shuma total uiduara nuk duhet td ktuar nd KvK.

'e 
ddnret e likuidLrara nga pa Kontraktuesit. pagesa 

uk do te ndikoj

19 2 Nese Autoritrti KontraktLres ka fituar td dre.iten e vler€s nraksinrale ne baze td nenit l9,l ai m,ndet, pasi ta nlofto.jd Kontraktuesin:
(a) kontisko.ie garancine e r::alizinrit; dhe / ose

(b) te nderprese kontratdn: clhe

(c) te hy'id ne nie kontrate nre'rje pald td trete ne kostor e Ko'rral<ruesit per ofiinrin e biiancit t€ punimevr:.

Materialet dhe mjesht6riti
Neni 20 Regiistri i puniis

tLe';:H 
;:?i':HJ 3fi],'::il?,?::l:: 

kur parashikohet ndrvshe nga KVK, mbahen ne vend-pr.rnishte nga a,a e Kontraktuesir, i cirido td mbaje

a) l<ushtet e motit' nddrprerjet e punds moti me shi, ordt e punds, numrin dhe llrrjin . ounaro.eve td punesuar n€ vend-
Sil,llil;,,liL,llflt;:T'.1'J:ii,i# pajisjet jo ne giencrie pune, testet e kr;,era ne vend, mostrat e derguara, rrethanat

b) deklaratat e hollesishrne td te giitha elementeve. sasiore dhe cildsore td punds s€ b€rd dhe furnizimet e dordzuara dhe te pdrdorura, tealta per tu kontrolluar nd vend-punishte dhe td renddsishme ne rrog-iqtn-. pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

Kontr
ndaj

si rles

e pari
e kopie te shenimeve te cilat ai i konsideron te

20 3 Sipas kerkeses' KontraktLresi do ta siguro.je Autoritetin Kortral<tues me infbrnracionin e duhur per te n-rbajtur regiistrin e punes nd mdnyrene duhur.

2I I PLrnet' l(onlponentet dhe lnaterialet do td.iend ne p€rp.utlrje rne specifikirner, vizatinret, soudazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kerkesart'iera ne konlratd dhe do td nrbahe'nd dispozicion te Airtoritetit t o,.,t''ut tu., fer-irrrin. identifkinri gjate giithe periudh0s se realizimit.
,rt 

i ,r"i?1"[.,*:ffi jil: ""?: Kontraktuesi tok Autori uher
spec e kerkese duher autoriteti nti i tilld, sipas lastit. et e

esat pdr kete pl.anrim par c.
tekrikisht nraterialet apo artiku.it q€ do td pdrfshihen n€ pune ose n€ prodhimin e komponentdve, ato mund t€Jesohen menjehere nga Kontraktuesi nese ndonje l.onlrollim tjeter zbuloi d"dkt;;r" gabime. Kontrakluesit mund
.'j-T"J|ffiili:sojd 

mate'ialet dhe artikujt qe'rune r.rrru*, p.r tei. *r..i"r.'orr. arrikuj do t€ pranohen pdr

Kontraktues do t€ enrero.j
ere kohes. duke, filluar cl€
utoriteti Kontrarnres.

Menaxherin e Prolektif'-to celtur ne KVK- i cili do t€.iete pergjegies per mbikeqyr.len e ekzekutimit renga dita e pare e tillinrit te pLrneve e deri n€ skadimin e periudhes garantuese te detekteve dhe oer



22 2 Qellirni i mbikeqyrjes eslrte t€ kontrolloid cildsind e puleve dhe cilesino e nraterialeve td pcirdorura ne pajtim me specillkimet teknike terena dakord.

22'3 Kontrak llent alet te dordzohen ne kohd nd vend pdr ti leiuar autoritetit kontraktues qe te vazhdo.jeme pranimin eve' konsiderohet se l<a vler€suar plotesisht veshtiresite qe mund t'i hase ne kete asperr.-I-,- -..t- r^ r:uils ilur\ uu Lr arsy ne pennbushjen e detyrave.

te drel ientit e tij. qe te inspektoje, kontrollojd, masd dhe testojd komponenrer,trollo.le fabrikinrit apo prodliimit ie qfaredo artikuLti qe pergaritei, fabrikohet oses' ne n nese komponentet, rnaterialet dhe rnjeshteria tane-cileslle dhe sasine eodhirni ose n€ vend-punishte ose ne ndonjd vend detdr, sig mund te specifikohet

22 5 Nese konrponelltet dhe materialet ikane kaluar testet, ALrtoriteti kontraktues do ta njoftoje Kontraktuesin ose do te mirato.je cerlifikimin eprocedules lidhur rle kete.

22.6 Nese AL raktuesi I tet e testit, secili do td
tjetrit brenda sntarrdve kontraktues ose Konl
perseriten ne , ose nes nga nje ekspert qe z5rapoftetetest tkontrak ojo rezultatet e kdtyre 1

eri-testinritdotdjendpdrliudinrtare.Kosto.iaeri-testimitdot€bartetngapalapikepamjaetdcilitdi)shmohetseeshtegabimnga 
ri-testimit.

23' I Konh'aktuesi hunrbur kohd do td informoid Menarberin e Projektit, ne qoftd se v6ren ndonjd gabim apo ldshim n6 skica (vizatime) apoedhe ne slrecifil<im atd kryerjes sd puneve duke ia terhequr vdrejtien se ato mund te ndikojne me vone ne kualitetin e pundve.

23-2 Ne 
.Mena;xheri i Pro.iel<tit veren ekzistirnin e disa gabimeve apo l0shirneve, qofshin ato ne s;kioa apo ne specifikjm teknik, ailajo do t,ievito.j nr jeherd dhe do t'i konsidero.j paso.jat.

23 3 Nese paldt ne i<olltrate vlereso.ine se nderrirnet substanciale te pundve.ian€ bere te nevo.jshmr: per shkak te gabimeve te tilla ose teperjashtimeve te cilat substancialisht ndiko.in0 ne gminriu e L<ontrates, atehere Menaxheri i projekiit ne bashkepunim me autoritetin kontraktues
do te korrigjojnd dhe konrpensojne situaten sipas Ligjit te prokurimin publik.

PAGESAT

\eni 24 Pag;esa

24.1 Pagesat do tij bdhen rrr: Euro.

24'2 Pagesat do ti) rregulloh Kontrak[ues duhet td paguaj Kontraktuesit shumdn ecerlifikuar nga Menaxheri Autoriteti llontraktues ben nje pagese me vonese,Kontraktuesit do ti paguhet do td llogaritet nga data ne te cilen pagesa duhet t0ishte bere, deri nd datdn kur e pdr krecti n€ sektorin e nddrtimit.

243 Alliku.it e Pundve per te cilat nuk eshtd dhdnd normd apo gmim nuk do te paguhen nga Autoriteti Kontr-aktues dhe do td konsideroben tenrbuluara nga uormat dhe gnrirret tiera ne Kontratd.

at qe duhet te brShen sipas f'atLrres se leshr:ar nga Kontraktuesi do td b€hen n€ Jlogarind bankare te dhdn6 nd pjesdn V, Identifikimii kesiLi kontrate qe e ploteson Kontraktuesi. I nie.jti fbrnrular. q€ i bashkengji-tet kerkeses peL pagese. duhet te pdrdoret pdr t,idrl'55i".r"|. nd I logarine bankare.

Neni 23

Neni 25

Neni 26

Paralajmirim i hershdm

Pa ramasa dhe Par.allogalia

Pa ra pagirn i

25 1 Pararnasa dhe parallogaria duhet td isje per r-rclertirr. irstalim, testirn, dhe punen e komisioneve qe duhet t0 kryhet nga ana eKorltraktuesit' Paranrasa dhe parallogari te Jlogaritur gmi-in e kontrates. Kontraktuesi do te paguhet per sasine e punes se kyern€ norr.nerr c Palantases dhe parallogarise ll.

15 
2 | p'ushalle' Pershkrimi i Aldvitetit d ;ne gmi'r per pundt e kryera nga ana e Kontraktuesrt.Pershl< €rdoret pdr nlonitorinl dhe kontroll r€ bazd te te Cilave Kontraktuesi do te paguhet. Nesepagesa vend puninl do te behet veq e veg, hpdmdarjen e Materialeve nd vend punim vegmas ndPershk

26 1 Autoriteti Kontraktues do te 
-bdJe 

pagese paradhdnie Kontral<tuesit t6 shunrave te percaktuara n€ KVK nga data e caktuar n0 KVK kund.rdispozites rrga Korrtraktuesi i nie carancioni te Pakushtezuar Bankar n€ njd fbrme td pranueshme pdr Autoritetin Kontraktues n6 sasi dhe valutete barabarte ure parapagitl. Carancia do td ntbe[et ne fuqi cleli sa te behei pagesa e pare, por shunra e garancis€ duhet td reduktohet 1i 11s1vrAprogresive trga shutrra 9€ paeuhet nga Kontraktuesi Interesi rruk do te pagrrheiper parapagirr.



26.2 Kontraktuesi do td pdrdorin parapagimin vetem per td paguar Pajisjet. naterialet dhe shperizinret e tjera te
kryeljen e punOve Kontraktuesi dLrhet te d0shmoj se pagesa paradhenie eshte perdorur ne kdt€ me]nyre me iurnizim

nevojshme posaQerisht per

te kopieve t€ faturave ose
dokumenteve tC tiera pel Menaxherin e Projel<tit

26.3 Parapagim do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe p€r shkak td l(ontraktuesit. pas orarit t€ p€rqindjeve te
perfunduar te Puneve ne baze te Daseses.

Ncni 27 Vlbajtja e Paras€

27 I Shuma, e specilikuar ne KVK. do td ndalet nga gdo pages€ e Kontraktuesit deri ne pdrfundim e t€re te Puneve. Kjo shume ne asnjg rast nuk
do te teikaloi 109/o e vleres totale te korttt-ates origiinale. Kontraktuesi tnund t€ zevendeso.j parate e tnbajtura me garancion bankar'be kerkeso,'.

27.2 ShLrrna e mba.itur ose garancia e nrba.ities do t0 paguhet brenda 30 ditesh nga dita e leshimit te deklaratos s0 llogaris€ pdrfundimtare td
referuar ne Nenirr 29.

Neni 28 \/6rtetimet c pages€s

28.1 Kontraktuesi do t'i d,crdzo.ie Menaxherit td pro.jet<tit raportet mr.rjore td gnrimeve t0 vleresuara td pun€ve td pdrfunduara rne minus shurnen
krrrnulative te \ eftetuar n)c parc.

28.2 Menaxheri i Proiektit do ta i<ontrolloje plrndn e kryer td kontraktuesit per te vefietuar cildsind e punds dhe verteton shumdn q6 duhet t'i
paguhet kontraktuesit.

28..1 Vlela e punos se kryer do te percaktol'ret nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punes s€ pdrfunduar pdlfshin:
a Ni) rastiu e Kontratds sd Pararrasds dhe Parallogarise, vlerdn e sasise sd punds nd Palamasg dhe

ose

b N0 rast te liontlates paushalle, vlera e pr-rnes sd ekzekutuar do te pertre.j vlerdn e aktiviteteve
Aktivitetit.

28 5 Vlera e pirnes se pdrfirnduar pdrf'shin vleresirnin e ndryshinreve dhe shkaqeve per kornpensim.

Parallogari qe eshrc pOrfunouar;

tO pdrfunduara nd Pdrshkrirrrn e

Neni 29 Llogaritja pOrfirndimtare

29 | KontraktLresi.io nre vone se 90 dite pas l0shirnit td certiflkat€s perfundir.ntare te pranirrit, do te doldzo.jC tek Menaxheri i Projektit nje drali
te deklarates se llogarise pertirndinrtare t.ue dokunrentet rnbdshtetdse qe tregojnd nd detaje vlerdn e punes sd bdre n0 pdrputhje me kontratdn. se
bashku me te giitha shurnat e nr€tejshme td cilen Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, n0 mdnyre q0 Menaxheri i Projektit te
pergatis cleklaraten e llogarise perfiutdirntare.

29.2 Brenda 30 diteve pas pranimit td draft-deklarates se llogarisd pdrfundimtare dhe td giithe informacionit td kerkuar ne menyre t0 arsyeshme
pdl verifikimin e sai, Menaxheri i Pro.iektit do t€ p€rgatis0 deklarat€n e llogarisd pdrfundimtare, e cila pdrcakton:

a) Shumen e cila sipzLs opinionit te tij duhet ti paguhet sipas l<ontrates; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i td gjitha shumave td cilat i takojne Autoritetit
Kontraktues sipas kontl'ates, bilanci. n€se ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,
siq ruund te jete rasti.

29 3 Menaxheri i Pro.iektit do td ldsho.le te autoriteti kontraktues ose te perfaqdsr-resi i tii i autorizuar. dhe te Kontraktuesi, deklaratgn e llogarisd
pertundimtare cle paraqet shurllen pdrfundinrtare per te cilen duhet paguar Kont|aktuesi ne bazd td kontratds. Autoriteti kontraktuei ose
perfaqesuesi i ti.i i autorizuar dhe Kontrakttresi duhet te nenshkrua.ln€ deklaraton e llogarise perfun,limtare, si nje njohje e vleres sd plote dhe
perlirndinrtar te punes se realizuar sipas kontrates dhe nrenjdhere do t€ dordzo.je nie kopje te ndnshkruar t6 Menaxherin e proiektit.

Neni 30 Shkaqet pdr kompensim

30 I Shkaqe per kourpensirn konsiderohen ngjarjet si ne r ijirr:

(a) Autorite:ti Kontraktues nuk lejon qasie ne nie p.jesd te vend nddrtirnit data e posedimit e speoifikuar nd KVK.(b) Mena.rheri i Projektit urdheron sht,vrje pa dhdne llogari pdr ket6, ose vonohet upo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo
udhdz-imet e duhura pdr kryerjen e puneve te kontraktuara nd afatin e caLtuar si ne kontrate.
(c) Menaxheri i Pro.jektit urdherori kontral<tuesin qe t'i zbuloje ose kryeje testet ne punen p€rfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka
pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tiere, autoritetet publike, shdrbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktoird vonese apo shpenzime shtese per
Kontraktuesin.
(e) Parapagimi vonohet.

(1) Menaxheri i Pro.iel<tit pa ars)/e td justifikuar vonohet n€ ldshimin e vortetimit pdr p€rmbushje te kontrates.(g) Kontraktuesi has nd pengesa pdr kryerjen e aktiviteteve t0 puneve td kontraktuara te cilat pengesa nuk .jane pdr shkak te
j oprot'es ionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 Nese nje ngiarie e tille ndodh. atehere Qnrimi i Kontr-at0s do te rregullohet po ashtu.



PRANIMI DHE PERGJBGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e pirgjithshrne

I I t Verifikimi i pturdve nga Autoriteti Kontraktues me qdllim t6 pranimit t€ perkohshem ose
Mungesa e kontraktuesit nuk do te jete pengese per verifikimin me kusht qe Kontriktuesi te jete inl
verifikimit.

Neni 32 Testet pdr pirfrundimin

32 1 Punet uk do te pranohen deri sa le jene kryer verilikinret clhe testet e caktuara ne snpel
nioftojo Au ritetin Kontraktues pdr dat€n nd te cildn verifikimi dhe testet te tilla mund te fillojnd.

3?2 at rluk plotesojnd kushtet e kontrates, duhet, n6se kdrkohet, te shkaterrohen dhesipas e Autoriti:tit Kontraktr-res, pdrndryshe kio do te bdhet pas niorti.it td duhurAuto aktues.

Neni 33 Pranimi i p6rl<ohsh6m

33'1. PLLninretdo td merren p€rsip€r nga Autoriteti kontraktues kur t€ keng kaluar ne menyrg te kd
ose konsiderohet te jete leshuar, nji ce'tifikatd e pranimit ti pir.kohsh0m.

33.2 Kontraktuesi mund te aplil<ojd, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pdr njd certilikate te pr
para se punet, sipas menclimit te Kontraktuesit, te .iene td gatshme per pranim te p€rkohshem. ,

e pershtarshnre, rezervat e try, dhe pdrveg tierash, edhe daten ng te cil.n ;ip;s
kontraten dhr:.lan0 te gatshnre pdr pranirn te perkohshernt ose

final do to behet nd prani te Kontraktuesit
rmuar prej te pakten 30 diteve para dat€s s€

te Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet td

Jertohen nga kontrakluesi ose te rioarohen.
shpenzime td Kontraktuesit, me urdhdr td

testet per pranim dhe te.jete lOshuar,

pranimit te aplikacionit te l(ontraktuesit ose:

imit td perkohshom jo md herdt se l5 dite
toriteti kontraktues brenda 30 ditdsh oas

a) t'i ldshojd kontraktuesit certifikatdn e praninrit te pdrkohshdm me njd kopie pdr Autori kontraktues duke thend, ndse kjo dshte
te tif jane pOrfunduar punet nd pajtim me

vepfl nlrl1 rliu, sipas mendimit te tij i kerkon nga

refuzoje furrizimet brenda nje periudhe

o) te refizoje aplikacioni', duke i dhend arsyet e tij dhe duke specifikr-rar
Kontraktrresi pel ta ldshuar certifikaten.

33 3 Ndse aLrtoriteti l<ontraktLtes.nuk arrin ose te l6shoje certitikaten e pranimit te perkohshem oseprei 30 ditesh. ai do te ko:rsiderohet se ka leshLrar cerlifikaten ne diten e fiurdit te asaj periudhe,

33 4 Pas pranirnit te pdrko)rshem te puneve, Kontraktuesi i.gmonton dhe i heq stlukturat e pdrkohsfme dhe materialet qd nuk kdrkohen me per

5l'."Jiil l#ffi,Til1"J1',.'fi'*'"5"ff?n.^' 
gf ithashtu do td heqe n ronle 

'"f.t,.i"s.p" p;;;;;q'oi. a" 
"'ue:e 

ndonje ndryshim t€ giendjes

Neni 34 P0r.giegjdsia mbi Defetrret

34. I Kontraktuesi do te.jet€ p_erglegjds pdr menjanirnin e defekteve, ose demeve, nd ndonjO p.jesd tegjatd periudhes se defekreve dhe te cilailindin nga ose;

a) perdorimin i impiantil ose materialeve t0 ddrntuara ose mjesht€ria ose dizajni i gabueshme ib) qdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjatd periudhds se defekteve.

me shpe fin ose ddrniu sa m0 shpeit td jet€ e mundur, periudha mbi p1l-^ -r.,-ula zeve data kur zdvend€simi ose rinovimi dshtd bdrd pdr kenaqdsind edPcn. 
^uvrvrr Pr e do te vazhdohet vetem p€r atd pjesd te punimeve e cila dshtnt.

3 sL ndorrie defekt ose ndodh ndorlje ddn giatd periudhes sd pdrnrendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do tan' ktttesin' Nese Kontraktuesi nuk airin te korriglo.i nje defekt Jr. 
"je 

oer brenda afatit kohor td pdrcaktuar n6 njoftim, autoritetik dte:

a) te kryeje vete pune, ose t€ pundsoje dike tjeter pdr kryerien e puninreve. n€ rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, nd td cilin rast kostoja eshkaktuar nga autoriteti kontraktues clo te zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancitd qd mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga td dy;ose
b) te nderyrese kontraten

ste Ltrgiente' kur si nuk mund t0 anihe ose, pasi eshte arritur, nuk eshtd ne gjendje qd td mand masar eautoriteti kontre Me'axheri i projektit e;ne punen n€ kr-rrriz te Kontraktuesit. Autoriteti kontraklues osei pro.iektit duhet t sa m€ shpejt qe te.i.te nirukiu.sin p€r veprimin e marrd.

34'5 Periudha e porgjegjesisij se defekteve do td parashihet n0 KVK dhe specifikimet teknike. Ndse koh€zgjatja e periudh.s sd pdrgiegidsis€ sedefekteve nuk dshte e specifikuar, ajo do td jetO :bs aite. Periudha e Pergj€dsistr. a.f.kt.u. do t0 filloje nd dat6n e pranimit td p€rkohshem.

Neni 35 Pranimi pErfundirmtar

35 1 Pas skadimit td periudhils se garancisu ose, ne rastet kurta rnd.tep€r se nje periudh€, pas skadimit te periudh€s sd fundit, dhe atdher. kurte'iene zgjidhur te giitha deft:ktet ipo ddmet, autoriteti kontraktues ao i'i teslole'rontraktuesit nid certifikat0 t6 pranimit pdrfundimtar, me



ke cekur datdn nd t6 cildn.Kontraktuesi i ka plotesuar ohrligimrraqur. Certifikata pdr.fundimtar_e e praninrit do te leshohetlga
menjdherd pasi riparimet eventuale qdjand kdrkuar sipas Neni

35'2 Punet nuk do te konsiderohen se iane realizuar plotesisht derisa te jet€ nensht<ruar certif.iProjektetdhete.ietedor€zuartek urtotit.iitoni'rui,irJr*,rrkopjerekKontraktuesil

:i;r_}:yt: qalSsvsh ldshimin e certifikatds p€rfundimlare, e autorjteti kontra
[:i:iff::;';ll]li'i-.?,:1,":::i:': !3li,r':l'ifil'e "..*mt! iJi,ln,*.0r,.,,ldshohet cerlifikata peifundirntare e pranimit. Nrtrr"air.',i.r. e obrigimeve,rT,ilHH::I.il

Shl<elja e kontratds dhe shkiputja

t e tij sipas kontratds dhe ne menyre te till€
autoriteti kontraktues brenda 30 ditdsh nga
34 te jene p€rfunduar n€ mdnyrd te tille ;d

p€rfundimtare e pranimit nga Menaxheri i

do te
kand 

lotdsimin e

duke l:;ffi,5J'

Neni 36 Shlietja e ltontratis
36'l Pala ka shr<ele kortraten nese ruk arfin te shrye.ie ndonie nga obliginet e veta nre kontrate.
36 2 Nd'astet kLu'ndodh nje shkerje e kontrates, para e rJerntLrar do te ketd te drejtd per kdto

a.; demet; dhe/ose

b) nderprer-jen e kontratds.

36'3 Perveg masave te siperpdrnrendLrra, nrund te .iepen denrshpdrblinre. Ato mund te ierra.
a) derre td pdrgiithshnte; ose

b) ddme t0 likuiduesllme

Neni 38 Folca madhore

lffiyi:rffi :,fffi::f.1iiTffffi:ff5ili.;:ff:'li:iTJi:#:',il: :iffi,x.,e 
parapara ne

i;;'):"t;;T;i,:iliffl"i*::1,'lfJljil|ii]iii do td nddrpres punen menidherd, do td siguroj vend punimin dhe ta riroj vend punimin brenda

nen do t€ zbatohen duke u zbritur nga

Neni 37 ShkEputja e konrrat0s

37'l Autoriteti Kontraktues ose KontrakttLesi mund t€ shkepus Kontraten ne qoft€ se pa/a tjetdr shkaktpn nje shkelie trrenrerore te Kontratds
3 3 themelore e kontratOs do td pdrfshijnd, por nuk do td kufizohet ne:

a uesi nddrprertd purren pdr l5 ditd rresht pa qene e p€rfshird kio nderprerje ne programin e 
fLrnes 

si dhe pa autorizim te menaxherit te
p

b i urdheror Kontraktuesin pa ars'e td justifikuar te nderyrese apo pezulloje a{tivitetin e puneve t6 kontraktuara per me
sh it sen
0. o ""jij::)::ll::_: Xl|ll*."'bi pagesai per shk* te lontior.t,rsir per kosto td rloneses:
L nu*",u . , u,i.i,,;;. ,;;; ff: j:[::lif' r" ;.;;;; ;o r,) , ,e rikuidirn ,;.,e,. ,,gu iiilr?ilXT:: :i,f:;:rr,
i;iiiiiie 

vdrtetuar'ga Menaxheri t i;;;iil;,';,il;ffi:lili';ffiH"'J'',::.i;lfliJ::Ti:'#;:T;ll$iii';. 
data e certifikar€s s€ Menaxheri,,p

F#::ifi::;::{f: t:m;:,l['r}#i?',1" i derekteve eshtd shkerje e kontratds drre Kontraktu$si nuk arrin t,i konigioj brenda 30 ditdvel Kontraktuesi vonohet nd pdrmbushjen t ito"it?tet pdr numrin e ditdve pdr td cilat shuma mininrale . Je,n"u. td rikuiduara mund td paguhet.

;l;:,[,truf,fli:T.Y:l"x[,T'.'-::illl'Jf,ff"ff"#ffi#:iii:ffi?.;,,,:." td parapara me Nenin 372,Menaxheri iprojektit do td

38'l "Fot'ce Madhore" siq perdoret i<etu n-rendohet ne 
-grregullimet irrdustriare,.gn'eguilirnet civire, ruftdrat, eksprodinet. termeti. zjarret.

vet'shinret' epidemite etf e shiaktuar j" ;; ;;;;;;i'negriz.ri'rin 
" n.ie,,. 1;,;;;;ktuese. e paparashikueshme dhe jashtd kontrolrit re ,ardve

kontraktuese.

st se ndodh ndonidra nga.ngjar'fet qd pdrcakton Forcdn Madhore dhe kio i,bjn td.pamundur pun.mandsit kryerjen e obligimeve dhe;:fiiffi:ffi1;JililftJil:,"#ffi:iliin:iy,.'J::ffii*$;,;*11"'"0"n",,'t;il."*dfi;ffisit nje iek arata;;-;ili;,,.
' oblieimet dhe pergiegl€sitd e kontraktuesit do td pezulJohen deri sa td anihet niveri i mundesise ob.iektive s€ pdrmbushjes sd tyre.



i;^"".,,,ooiT'rrtr'#lilJt,[l];il',[1]i'"i::#l?t":,:"'-1[uara, t€ giitha shpenzimet ridhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit r€
rrr' Brenda pesdrnbridhietd l5 ditd' duke llogaritdnga ditae 

lgiarjes qd pdrcakton Forcdn Madhore, Menaxheri i projektit nd bashk.punim
t,e Autoritetirr Kontraktues duhet t'i tr"iet":e te gr:itLa punet e pe.r*aru.u oe -enyre qd Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontrakluesin.

l!,"* r.fi:l.flfiilt'#tjt 
te obiigimeve nga Kontraktuesi te detvimeve te kontratds mund td zgiatet edhe per njd periudh. p€r aq sa ka

v' Ne qoftd se kontraktuesi per-nie kohd te giate eshte.TIe.i p" afte, pdr shkak te Forcds Madhore, pdr t,i kryer obligimet dhe p€rgfegiesit€ e
parapara me kontrat€, Autoriteti Kontraktues u].nau ,'tute z aite ru.,i i" 

"i"lr":e 
me shtr;m kontraktuesin p6r nderprerien e kontrat€s.

Neni 19 pagesa pas shkEputjes s6 kontratEs

,l .it, Menaxherj td p6rpi
_ ,tus pagesat ne marres cekur n0 KVK. te likuik si borxh ndaj diftren

39.2 N€se kon
Menaxheri i p Auto ose shkeljes materiale baze td
riatdhesimin . vJerd rut.riur.t e porositura, kosto Kontrakues,

pagesat ne ava vetd nzimei e Ko;traktu;si;';;; Tj:.lJyil:
Neni 40 prona

XtJ#r1'ff#i"',':iTi:'1#il[::J,HffiffJfrii;;'#;"1?1,?l;l,lff,ije,pdrkohshme, dhe punet do re konsiderohen te jene prond e

nbushja e l<ontratds nga shpefthinli i luftes apo
ektit do te verreroj keie. KontraktL"ri;;-; .i; te Autoritetit Kontrakrues
tirtetirtri dhe do te paguher per puner . r.ri.ru- ',::.lllet.:t md_shpeit qe

Kryera me pas pdr te cilat

Neni 4l

Neni 42

Lirinni nga Ekzekutimi

Zgjidhja e m os marrdves hjeve

Zgjidhja miq6sor.e e mosmarr0veshjeve

42.2 N€s
specifiku s deshton' paldt mund 

l: IT"" vesh te perpiqen rd pajtohen p€rmes institucionrt tevazhdoje da 30 ditesh pas fillimit te procedu,es ,d pu:riinli, ,."iia pale do td ket6 td drejte teosmardveshjes.
Neni 43 Zgjidhja e mosmarriveshjeve me procedurd giyq0sore
43' l Nese nuk mund te arrihet zgiidhje bre'da 30 ditdsh nga fillimi i procedur.s nriqdsore pdr zgiidhje te mosmarreveshjes, secila pal€ mund td
kerko.f d:

a) ose vendirn rrga giyqr:

b) kurdo qe paret pajtohen vendim arbitrimi ne pa.ltinr me KVK.
43'2Para ndnshkinrit te kontratds paldt duhet te vendosi'pdr mdnyren e zgiidh.ies se mosmarreveshjes, giykata apo arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA
KVK nd vi.jim do t€ plotdsojnd dhe/ose ndrysho.jnd l(PK. Sa here q€ ka njd kontlikt, dispozitat ketu do td mbizotdro.jnd mbi ato td
KPK.

t{,tdha:inet pdr plelli.rin',in e KVK jane clhane, sipas net,oj€s, neshanimet kursive ft pirmendura,,:p€r henet'pdrkatdse rc KPK,
lrshini ato io relettantel

Kushtet e Pergjithshme te

Kontlatds
Amandamentimet/Modifi kimi i Nenit odrkat€s nd KPK

Pershklimi i nenit Neni, Nr.

Ligii i zbatuesh€nr

dhe gluha

zl Ligjet e Kosovds qd jan€ nd fuqi do t€
geshtlet q€ nuk rnbulohen nga di
Juridil<sioni do tdjetd gjykata pdrkatdse r

zbatohen per td gjitha
pozitat e kontratds.
d Prishtin€.

22 Gjuha e perdolul do t€jete giuha shqi te

Siguria e ekzekutimit
l0 I Shurre e sisurisd s€ ekzekutinrit eshte n k kerkohet

Pergiegjesia dhe

Sigurimi i

Kontraktuesit

11.2 Shuma minimale e sigulimit do td jetd:

(a) Pdr humbje ose d€mtim td

Materialeve 2.500 €
(b) hurnbje ose ddmtim i Pajisj

(c) humbje ose d€mtim i ;
Impiarrteve, Materialeve dh

Kontraten 2.500 €
(d) d€mtim personal ose vdekjt

(i) t€ punEtordve td Kontral

,.F(il) te personave te tJere: f,.

)un€ve, lmpianteve dhe

ve 2.500 €
onds (perveg Pundve,
, Pajisjeve) nd lidhje me

uesit:5.000 €

r00 €

Prograrni l2.l

brenda 5 ditive nga data e N€nshkrimit te kontratds.

t2.2
Periudha p€r Programin e azhurnuar €sht€ L5 dit€ nga
data e pranimit te k€rkesEs se Menaxherit te
projektit.

Fillimi ipundve t7.1

Data e fillimit do td jetd 5 ( pes€ ) dite pas nenshkrimit te
kontratds, n€se kushtet atmosferike jane te pershtatshme (

vler6simi i Organit Mbikeqyres te Autoritetit Kontraktues )

t7.2

Data e p€rfundimit e te gjitha Pun€ve do t€ jet€ sipas Planit
Dinamik dhe planit per menagjimin e kontrate Afatet kohore
per fillimin dhe / ose pedundimin e kontrat€s:jo m€ shum€
se 40 dite pune nga data e urdhereses p€r fillimin e
punimeve. deri n€ pranim Teknik P1ffundimtartd punimeve.

Ddmet e likuiduara ot Ddmet e likuiduara pef te gjitha Pun€t jand 0.05% p€r dit€.

Shuma maksimale e ddmeve td likuiduara peL te gjitha Punet eshte

I0oh e Qmimit trnal td Kontratds.

Regjistri i punes 20.1 Kontraktuesi - Kryesi i Shdrbimeve perkatesisht
Menaxherl i Projektit i Autoritetit Kontraktues do
te mbajne dhe evidentojn€ sh6rbimet e
perfunduara ne Planin oer Menaxhimin e
KontratOs, qiat€ qiithe kohds $6 ekzekutimit t€



konfirmuar numrin e dit€
cildsind e shdrbimeve,
evidentuar ecurin6 e sn

e pengesave t€ shfaqura, k
sa kan€ zgjatur pengesat
pdrfundimit td shOrbimeve,
baza mujore nje Raport m
konfirmuar ecurine e
dh€nave n€ shifra dhe
dhdnave nd Raport do t€
per ekezekutim te sh6rbi
gJegjes.

kontratds, pdr t6 evidentuar
shdrbimeve td ekzekutuara

eventuale, aktivitetet e

iatjen e koh€s
nd fund, pas
td dh€ne nd

shkrim pdr t€
ve permes te

Mbi bazdn e tO

edhe pagesa
per muajin

iitha pdrshkrimet e
nd terren, p6r te
te ekzekutuara,

lithashtu per te
rmeve, pengesat
rra p€r eliminimin

Inspektimi
testimi

Menagjeri i projektit. do td em
vegante nga Zyrlari Kryesor Ad
Kontraktues, pas ndnshkrimit t€

Do te jete pergjegjes p€r menax
mbikeqyrjen e cil6sis€, sasis6 dh

Menagjeri i kontrates: Bean Hagiias

Menaxheli i Projektit te Autoriteti

ekzekutimit te sh6rbimeve ne
dispozitat e saktdsuara si n€ Kus
Kontratds, Ligjin per Komunika
p6rshkruara nd vendimin mbi emd

mbikqyres) dshte

Sabahat Hasani , ndersa Men
Ekonomik eshte: Rexhep Ceka

me vendim te
istrativ i Autoritetit
IE J.

n e kontratds dhe

I

Kontraktues( organi

pdrshtatshmdris€ s€
ren, ne pajtim me

e P€rgjithshme te
dhe detyrat e

i Operatorit

Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas sitrlacioneve te ofruar
nga menagieri i projektit derji ne vleren 90%(
percjellura me ditarin dhe Liblin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimi[ teknik te puneve
nga ana e komisionit per pranifr teknik.

Mbajtja e Parasd

Shl<aqet pdr
kompensim Data e posedimit t6 vend punimit do td jetd 3 dit€ pas

nenshkri mit te kontfates.

PeLgjegyesia mbi
Def'ektet Periudha garantuese e def'ekteve eshte 365 dit€

Kontraktuesi ,Ashte perg.legjes pdr ekzekutimin e
shOrbimeve tO kontraktuara nd cil6si, sasi dhe
pdrshtatshmeri me ligjet ne fuqi ne Republiken e
Kosovds.

Pagesa pas shkenuti do td zbatohet p€r vlerdn e punEve qe nuk ian€



pdrfunduar, qe p€rfaqeson koslon
Kontraktuesin p6r kompletimin e pu

vlerEsuar t€ pun€ve t€
d€meve te likuiduara.

shtese te Autoritetit

, eshrc pelqindja e
minus shuma e

Komisioni Rregullativ i
Divizioni i rregullave

urimit Publik

ZgtidllJa e
mosmarrdveshjeve
me procedur€
giyqdsore

a) Qdo mosmarrdveshje nd€rmjet pal6
gjatd ekzekutimit s€ k€sai konhate dhe

b) kurdo qe paldt pajtohen, gdo mosma
t€ cilat mund td lindin gjat€ ekzekutimi
nuk EshtE e mundur t€ zgjidhet
dor€zohet nd arbitrazh td

t€ cilat mund t€ lindin
nuk dsht€ e mundur t6

rje nd€rmjet paldve
s€ k€saj kontrate dhe se

iet paldve do t€
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